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در بحبوحه نیاز مبرم کشــور به انسجام 
اقتصادی و ثبات سیاســی، یک نزاع علنی 
و بی‌پرده میان امیرحسین ثابتی، نماینده 
تندرو مجلــس و از یاران نزدیک ســعید 
جلیلی، و فرمانده سپاه تهران بزرگ، شکافی 
عمیق و بنیادین را در بدنــه اصلی جریان 
اصولگرا ایجاد کرده است. این رویارویی که 
به بهانه حضور یک مقام نظامی ارشــد در 
یک نمایشــگاه صنعتی و اتهــام همراهی 
با »مافیای خــودرو« آغاز شــد، صرفاً یک 
اختلاف جزئی بر سر صحت یک خبر نیست؛ 
بلکه نشانگر تضادهای هویتی و استراتژیک 
در چشم‌انداز مدیریتی جناح‌های نزدیک 
به هم اســت. این منازعه، صحنه تقابل دو 
جریان اصلی درون اصولگرایی است: جریان 
آرمان‌گرای »خالص‌ســازی« کــه مبارزه 
با فســاد را بر هر مصلحتی ارجح می‌داند، و 
جریان واقع‌گرایی که ثبات، اقتدار سازمانی 
و حفظ حرمت نهادهای حاکمیتی را اولویت 
اصلی می‌شــمارد. در این بازی خطرناک، 
اعتبار نهادهای نظامی، استقلال قوه قضائیه 
و اعتماد عمومی، هزینه‌ای است که هر دو 
طرف می‌پردازند؛ هزینه‌ای که مستقیماً بر 
کارآمدی نظام حکمرانــی و زندگی مردم 

سایه می‌افکند.

جرقه منازعه؛ اتهام‌پراکنی 
از تریبون مجلس

روز سه‌شــنبه هفته گذشــته، تریبون 
مجلس شورای اسلامی به صحنه حمله‌ای 
بی‌سابقه تبدیل شــد. امیرحسین ثابتی، 
نماینده تهران، با لحنی تند سردار حسن‌زاده، 
فرمانده سپاه تهران بزرگ، را آماج انتقادات 
خود قرار داد. بهانه این حملــه، بازدید این 
سردار از نمایشــگاهی بود که ثابتی به خطا 
آن را به شرکت ایران‌خودرو نسبت داد و آن را 
مصداق همراهی با »مافیای خودرو« خواند. 

ثابتی در نطق خود، با استفاده از عباراتی چون 
»لباس مقدس سپاه« و نام شهیدانی همچون 
سردار سلیمانی، فرمانده را متهم به همراهی 
با »استکبار داخلی« و حمایت از جریان‌های 
فاسد اقتصادی کرد. اتهام اصلی ثابتی این بود 
که ایستادن یک فرمانده ارشد نظامی در کنار 
مجموعه‌ای که او آن را »مافیایی و فاســد« 
می‌خواند، به معنای »تطهیر« فساد و نادیده 
گرفتن گلایه‌های مردم از کیفیت و قیمت 
خودرو اســت. این ادبیات خشن، بلافاصله 
در رسانه‌ها و شــبکه‌های اجتماعی بازتاب 
گسترده‌ای یافت و خطوط قرمز نانوشته‌ای را 
در مناسبات میان مجلس و نهادهای نظامی 

درنوردید.
واکنش به نطق ثابتی، از سوی جریان‌های 
رسانه‌ای نزدیک به نهادهای نظامی با سرعت 
و بی‌محابا بود. خبرگزاری تسنیم، وابسته به 
سپاه، با انتشار توضیحات مفصل، ادعاهای 
ثابتی را نه تنها رد، بلکه او را متهم به بی‌دقتی 
و خلاف‌گویی آشکار کرد. تسنیم در گزارشی 
تند نوشت که سخنان ثابتی »در یک نمونه 
نادر در سیاســت، حتی یک جمله‌اش هم 
خالی از ایراد نیســت.« ایــن خبرگزاری 
تأکید کرد که بازدید سردار حسن‌زاده نه از 
شرکت‌های زیرمجموعه ایران‌خودرو، بلکه 
از نمایشگاه »خودکفایی و صنعت هوشمند« 
با محوریت بســیج کارخانجات سپاه بوده 
است؛ نمایشگاهی که میزبان ده‌ها شرکت 
دانش‌بنیان و صنعتی بود. همچنین، تسنیم 
تصریح کرد که ادعای ثابتی مبنی بر اینکه 
فرمانده ســپاه، ایران‌خودرو را »نماد تفکر 

بسیجی« خوانده، اساساً کذب است.
این ســطح از واکنش تند و افشــاگرانه 
از ســوی یک رسانه نهادی، نشــان داد که 
سایر جریان اصولگرا، دیگر حاضر به تحمل 
حملات بی‌محابای طیف رادیکال نیست. 
هدف تســنیم، صرفاً دفــاع از یک فرمانده 
نبود، بلکه بی‌اعتبار کــردن کامل گوینده 
از نظر دقت کلام و صلاحیت سیاســی بود. 

آن‌ها با زیر سؤال بردن دقت داده‌های ثابتی، 
تلاش کردند تا نقد وی را نــه یک اعتراض 
اصولی، بلکــه یک خطای فردی ناشــی از 
»بی‌تجربگــی« و »هیجان‌زدگی« جلوه 

دهند.

تضاد استراتژیک؛ آرمان‌گرایی 
رادیکال در مقابل مصلحت‌گرایی 

این درگیری، فراتر از یک نزاع شخصی یا 
یک خطای اطلاعاتی است؛ این، تجلی یک 
منازعه گفتمانی عمیق در هسته اصولگرایی 
است. جریان »خالص‌ساز«، که عمدتاً حول 
محور سعید جلیلی و »دولت سایه« او شکل 
گرفته، معتقد اســت که تهدید اصلی برای 
مشــروعیت نظام، نه از خارج، بلکه از درون 
و از فساد ساختاری و ناکارآمدی مدیریتی 
نشأت می‌گیرد. آن‌ها راه نجات را در »تطهیر« 
آرمان‌گرایانه ساختار قدرت می‌بینند. از دید 
این طیف، مبارزه با آنچه »مافیای اقتصادی« 
و »اســتکبار داخلــی« می‌خوانند، چنان 
اولویتی دارد که هیچ نهاد قدرتمندی، حتی 
ســپاه، نباید خط قرمز نقد باشد. تاکتیک 
آن‌ها، حمله رادیکال و بی‌پروا به نقاط ضعف 
نهادی است تا خود را به عنوان تنها پرچمدار 
صداقت و مبارزه با فســاد معرفی و پایگاه 
اجتماعی خود را تقویت کنند. ثابتی در این 
پازل، نقش »سرباز خط مقدم« را ایفا می‌کند 
که مأموریت دارد خطوط قرمز را بیازماید و 
هزینه سیاسی را بپردازد. در مقابل، جریان 
اصولگرایی نزدیک به نظامیان که بر حفظ 
انسجام و اقتدار سازمانی تأکید دارد، انتقادات 
تند و جنجالی را تضعیف‌کننــده جایگاه 
حاکمیت در برابر افکار عمومی می‌داند. از 
دیدگاه آن‌ها، ثبات عملیاتی و پرهیز از تفرقه 
علنی، حیاتی‌ترین عامل بقا اســت. آن‌ها 
معتقدند که حمله به نهادهای قدرتمند با 
اطلاعات غلط، نه تنها به مبارزه با فساد کمکی 
نمی‌کند، بلکه با ایجاد بی‌اعتمادی، کارآمدی 

نظام را تضعیف می‌سازد.

افزایش سطح تنش؛ 
از سپاه تا قوه قضائیه

الگوی رفتاری امیرحسین ثابتی محدود 
به حمله به نهادهای نظامی نمانده و به سرعت 
به سمت قوه قضائیه نیز تسری یافته است. 
این درگیری جدید، ماهیت اســتراتژیک و 
هدفمند حملات طیف رادیکال را بیش از 
پیش آشکار می‌ســازد. قوه قضائیه اخیراً با 
صدور بیانیه‌ای، ادعاهای ثابتی در خصوص 
آمار زندانیان را تکذیب کــرد. این نماینده 
مجلس آمار تعداد زندانیان مهریه در سراسر 
کشــور را ۲۵ هزار نفر اعلام کرده بود. مرکز 
رســانه قوه قضائیه در واکنش به این ادعای 
بی‌اساس اعلام کرد: »آمار به روز و به لحظه 
تعداد زندانیان مهریه در سراســر کشور با 
اختلاف بسیار چشمگیر پایین‌تر از عدد اعلام 
شده است. اعلام آمار تعداد زندانیان مهریه از 
سوی یک نماینده مجلس بدون علم و آگاهی 
جز سوژه دادن دست رســانه‌های معاند و 
مغرض منفعت دیگری ندارد.« هرچند ثابتی 
بعداً مجبور به اصلاحیه شد و اعلام کرد که 
آمار ۲۵ هزار نفر برای تمام محکومان مالی 
است، اما قوه قضائیه این آمار اصلاح‌شده را 
نیز »مقرون به صحت« ندانست. این تقابل 
نشــان می‌دهد که جریان رادیــکال برای 
پیشبرد اهداف خود و جلب توجه عمومی، 
از حربه‌ »آمارســازی« و »اغراق« استفاده 
می‌کند تا دستگاه‌های رسمی را در موضع 

ضعف قرار دهد.

نشانه‌گیری رئیس قوه قضائیه
دامنه حملات به قوه قضائیه به شخص 
رئیس این قوه نیز کشــیده شده است. این 
حملات، عمدتاً از ســوی جبهه پایداری و 
جریان‌های نزدیک به آن صورت می‌گیرد 
که هرگونه فاصله‌گرفتــن از برخوردهای 
شــعاری را به‌منزله عقب‌نشــینی تعبیر 
می‌کنند. اوج این درگیری‌ها با درخواست 
بی‌سابقه محاکمه رئیس قوه قضائیه توسط 
یکی از نمایندگان مجلــس )ابوترابی( رقم 
خورد. این اقدام، همراه با حملات رسانه‌ای 
هم‌زمان با صدور رأی اولیه پرونده‌هایی چون 
»چای دبش«، نشــان داد که هدف فراتر از 
مطالبه شفافیت قضایی است و بیشتر جنبه 
تسویه‌حســاب و نزاع سیاسی دارد. چنین 

رفتارهایی نه نقد دلســوزانه، بلکه تضعیف 
استقلال دستگاه قضا و بهره‌برداری جناحی 

از حساس‌ترین حوزه‌های حاکمیتی است.
ایــن حمــات رادیــکال، در خلأ رخ 
نداده‌اند. آن‌ها بخشــی از یک اســتراتژی 
بزرگتر برای تضعیف دولــت چهاردهم به 
ریاست مسعود پزشکیان هستند. رسانه‌های 
نزدیک به جریان عمل‌گرا، به صراحت این 
پیوند را آشــکار کردند. همان‌طور که یکی 
از رســانه‌های نزدیک به نهادهای نظامی 
نوشت: »خط تضعیف دولت را جریان موسوم 
به انقلابیــون تندرو بــا موضع‌گیری‌های 
افراطی دنبال می‌کند. هــدف این جریان، 
کشاندن رقابت‌های انتخاباتی به دور بعدی 
و اثبات ناکارآمدی این دولت می‌باشــد تا 
 شــانس پیروزی خــود در انتخابــات را 

افزایش دهد.«
این جریان، از همان ابتــدای کار دولت 
پزشکیان، با تاکتیک‌هایی چون تجمع علیه 
اجرای وعده‌های رئیس‌جمهور، انتشار شایعه 
استعفای او، و تلاش برای طرح عدم کفایت 
سیاسی، به دنبال ناکام گذاشتن دولت بوده 
است. حمله به فرمانده سپاه، در واقع، تلاشی 
برای نمایش استقلال رفتاری و ارسال پیام به 
ساختار حکومتی است که این جریان، حتی 
پس از تأکیدات رهبری بر ضرورت حمایت از 
دولت، همچنان مسیر رادیکال خود را ادامه 

خواهد  داد.

سیاسی کردن معیشت و مسائل ملی
رویکرد جریان تندرو صرفاً »برخورد کاملًا 
سیاسی با مســائل ملی« است. این جریان 
در موضوعات ملی و معیشتی، به‌جای ارائه 
راهکار، به دنبال ماهی‌گیری از آب گل‌آلود 
برای تضمین آینده انتخاباتی خود اســت. 
نمونه بــارز این رویکرد، ماجــرای افزایش 
قیمت بنزین بود؛ جایی که جریان‌های تندرو 
با وجود تصمیم حاکمیتی، با ادبیاتی ملتهب 
اقدام به هراس‌افکنی و بحران‌سازی کردند. 
تحلیل‌های سیاسی نشان می‌دهد که این 
جریان در محافل خصوصی به لزوم اصلاح 
قیمت بنزین اذعان دارد، اما در تریبون‌های 
عمومی با شــعار مخالفت، خود را دایه‌های 

دلسوزتر از مادر نشان می‌دهند.
این رویکرد افراطی تا جایی پیش رفته 
است که حتی مسائل طبیعی نیز دستمایه 
حملات سیاســی قرار می‌گیــرد. کامران 
غضنفری، نماینده مجلس، در ویدئویی که از 
وی منتشر شده، یکی از دلایل باران نیامدن 
یا کم شدن بارش‌ها را »گناهانی« دانست که 
انجام می‌شود. وی این گناهان را مستقیماً 
به دولت مرتبط دانست و گفت: »نمونه‌اش 
گناهانی اســت که خود جنابعالی ]رئیس 
جمهور[ در زمینه قانــون عفاف و حجاب 
انجام دادید.« این نوع اظهارات، نشان‌دهنده 
استیصال سیاســی جریانی است که برای 
دیده‌شــدن حاضر به عبور از خط قرمزها 
و تخریب نهادها و حتی اســتفاده ابزاری از 

باورهای دینی است.

هزینه سنگین نزاع درون‌سیستمی و 
فرسایش اعتماد

نزاع میان جریان خالص‌ساز و عمل‌گرای 
نهادی، با فرسایش مزمن اعتماد عمومی به 
کلیت ســاختار حاکمیت، تهدیدی جدی 

برای کارآمدی نظام در بلندمدت محسوب 
می‌شود. هنگامی که نمایندگان مجلس و 
فرماندهان ارشد نهادهای نظامی، یکدیگر 
را به دروغ، بی‌دقتی و همراهی با فساد متهم 
می‌کنند، نتیجه نهایی، بی‌اعتمادی به هر 

دو سو است.
عباس عبــدی، تحلیلگر سیاســی، در 
تحلیل پدیده اتهام‌زنی‌های بی‌اساس، تأکید 
می‌کند که این اتهام‌زنی‌های بدون سند، در 
نهایت به بی‌اعتباری کل سیستم عدالت در 
کشور منجر می‌شود و اتهام‌زنندگان متوجه 
نیســتند که با این کار، بنیان مشــروعیت 
حکومت را تضعیف می‌کنند. این جریان‌های 
تندرو تا جایی پیش رفته‌اند که خود را بالاتر از 
قانون و دستگاه‌های رسمی می‌دانند و آشکارا 
اســتقلال و اعتبار این نهادها را به چالش 
می‌کشــند. مصطفی پوردهقان، نماینده 
مجلس، نیز هشدار می‌دهد که این گروه‌ها 
کشور را ملک شخصی خود می‌دانند و حتی 
حمایت‌های رهبری از دولت را برنمی‌تابند. 
وی تأکید می‌کند که همراهی دولت با این 
جریان تخریب‌گر نباید به قیمت »باج‌دادن« 
و ناامیدی بدنه اجتماعی رأی‌دهنده تمام 

شود.

بحران اعتماد در آستانه انفجار
اگر این دو دیدگاه متضاد- خالص‌سازی 
رادیکال و عمل‌گرایی مصلحتی- نتوانند به 
یک الگوی مشترک برای حکمرانی دست 
یابند، خطر اصلی برای کشــور، نه از ناحیه 
تهدیدات خارجی، بلکه از تضعیف اقتدار و 
از دست رفتن کارآمدی درونی خواهد بود. 
این نزاع درون‌سیستمی، منابع حیاتی کشور 
را درگیر حواشی کرده و توان مدیریت را از 
حل مسائل اصلی مردم منحرف می‌سازد. 
عطریانفر، فعال سیاســی، در توصیف این 
وضعیت می‌گویــد: »افراط‌گرایان ممکن 
اســت امروز صدای بلندتری داشته باشند، 
اما فردا دیگر شنونده‌ای برای فریادهایشان 
نخواهد ماند. تاریخ همیشــه به نفع خرد و 
اعتدال پیــش می‌رود.« زمان آن رســیده 
است که ساختار حاکمیتی، با قاطعیت، این 
جریان‌های تندرو را »سر جای خود بنشاند«؛ 
چرا که در غیر این صورت، این بحران به زودی 
تبدیل به یک بحران غیرقابل مهار خواهد شد 
که بنیان‌های اعتماد عمومی و اقتدار نهادی 

را به کلی فرومی‌ریزد.

کانادا ۴ مقام  ارشد ایرانی را تحریم کرد
وزارت ‌خارجه کانــادا در بیانیه‌ای اعلام کرد که تحریم‌هایی 
را علیه چهار مقام ایرانی وضع کرده اســت. به گــزارش ایلنا به 
نقل از رویترز، این کشور محسن کریمی، فرمانده قرارگاه نجف 
اشرف نیروی زمینی سپاه پاســداران در کرمانشاه، احمد خادم 
سیدالشهدا، فرمانده قرارگاه کربلا نیروی زمینی سپاه در اهواز، 
مصطفی محبی و حسن آخریان را تحریم کرده است. در بیانیه 
وزارت امور خارجه کانادا این افراد به نقض آشکار و سازمان یافته 
حقوق بشر و اجرای سیاســت‌های سرکوبگرانه حکومت متهم 

شده‌اند.
    

توضیحات لبنان درباره استوارنامه سفیر ایران؛ 
جنجال‌ها بی‌پایه است

اخیرا برخی منابع رسانه‌ای اطلاعات و اشاراتی را در مورد آنچه 
آن را »مشکل« در تایید استوارنامه سفیر جدید ایران در لبنان 
که پیش از این به عنوان سفیر تهران در بیروت خدمت می‌کرد و 
جانشین »مجتبی امانی« خوانده است، منتشر کردند. رسانه نداء 
الوطن، به نقل از منابع دیپلماتیک، نوشت: این جنجال، بی‌اساس 
و فاقد هرگونه پایه قانونی یا رویه‌ای است. این منابع اعلام کردند 
که وزارت امور خارجه لبنــان کاملًا به پروتکل‌های دیپلماتیک 
تعیین‌شده در مورد سفیر پیشــنهادی ایران پایبند بوده است. 
پرونده او به مقامات مربوطه ارجاع داده شــده و در حال حاضر از 
طریق مجاری عادی مطابق با قوانین و رسوم دیپلماتیک، بدون 
هیچ گونه استثنا یا رویکرد ویژه‌ای، در حال انجام است. منابع در 
پایان تأکید کردند: کسانی که سعی در سوءاستفاده سیاسی از این 
موضوع دارند، باید به منطق دولت و نهادهای آن عادت کنند و به 

رویه‌ها و قوانین تعیین‌شده احترام بگذارند.
    

سپاه اعلام کرد:
شهادت ۳ مامور انظامی و یک شهروند 

در حمله به ایست بازرسی در فهرج 
سپاه نیوز، نوشت: در درگیری دوشنبه‌شب عناصر مسلح با 
نیروهای انتظامی در محدوده ایست و بازرسی ورودی شهرستان 
فهرج در جاده فهرج-زاهدان ۳ نفر از عوامل انتظامی و یک نفر از 
شهروندان عادی به شهادت رسیدند. بنابر اعلام روابط عمومی 
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه، موضوع توسط دستگاه‌های 
امنیتی و انتظامی در دست پیگیری است. برخی منابع گروهک 

جیش العدل را مسئول این حمله می‌دانند.
    

درخواست مصر برای ادامه همکاری 
میان ایران و آژانس 

وزارت امور خارجه مصر با صدور بیانیــه‌ای اعلام کرد »بدر 
عبدالعاطی«، وزیر امور خارجه مصر در تماسی تلفنی با »رافائل 
گروسی«، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، بر اهمیت ادامه 
همکاری ایران و این آژانس تأکید کرد. به گزارش آناتولی، براساس 
این بیانیه، عبدالعاطی و گروسی در جریان این گفت‌وگوی تلفنی 
در مورد راه‌های تقویت همکاری بین مصر و آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی و همچنین آخرین تحولات پرونده هسته‌ای ایران 
گفت‌وگو کردند. عبدالعاطی در این تماس بر پایبندی قاهره به 
ادامه هماهنگی و همکاری با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تأکید 
کرد و نقش محوری این آژانس در چارچوب نظام راستی‌آزمایی 
بر اســاس پیمان منع گسترش سلاح‌های هســته‌ای را ستود. 
وی بر اهمیت ادامه تلاش‌ها در راســتای اعتمادسازی و فراهم 
 کردن شــرایط لازم برای تداوم همکاری ایران و آژانس مذکور 

تأکید کرد.
    

منتظری:
تضعیف و تخریب قوه قضاییه 

از تریبون‌های رسمی، پسندیده نیست
رئیس دیوان عالی کشور گفت: متاسفانه شاهدیم عده‌ای از 
بدخواهان در خارج از مرزها و برخی نیز در داخل کشور همسو با 
دشمنان و عدالت گریزان به انحای مختلف به دنبال ایجاد شکاف 
و بدبین کردن مردم نسبت عملکرد قوه قضائیه در مبارزه با فساد 
هستند به گزارش ایلنا، محمدجعفر منتظری در جلسه هیأت 
عمومی که صبح سه شــنبه -۲۵ آذر ماه- برگزار شد، ادامه داد: 
وظیفه قوه قضائیه مبارزه همه جانبه با فساد و مقابله با کسانی است 
که در جامعه به دنبال اختلاف افکنی و ایجاد فساد در حوزه‌ها و 
بخش‌های مختلف هستند و ضمن مسموم کردن فضا به دنبال 
تضعیف و تخریب قوه قضائیه و به ویژه ریاست قوه هستند، قطعا 
وقتی قوه قضائیه در این زمینه ورود می‌کند عده‌ای در مقابل این 

حرکت با ایجاد شایعه و نسبت‌های ناروا می‌ایستند.
    

سرپرست ستاد امر به معروف:
۵۰۰ وکیل جهادی از آمران به معروف 

حمایت می‌کنند
سرپرست ستاد امر به معروف گفت: این ستاد حمایت از آمران 
را انجام می‌دهد که برای پرونده‌ها وکیل می‌گیرد اما پولی هم برای 
انجام این کار ندارد و از ضعف‌های قانون است و به همین دلیل ۵۰۰ 
وکیل به صورت جهادی امر حمایت از آمران را انجام می‌دهند. به 
گزارش ایسنا، محمدحسین طاهری آکردی، در نشست خبری 
در بجنورد، افزود: دستگاه‌ها وظیفه دارند مصادیق معروف و منکر 
را احصا، معروف‌ها را توسعه و منکرها را حل کنند.  وی تصریح کرد: 
ستاد امر به معروف و نهی از منکر، ستاد پیشگیری است نه ستاد 
درمان. ما باید جامعه را آماده کنیم که مردم نســبت به محیط 

پیرامونی بی‌تفاوت نباشند که این امر به معروف است.
    

دیدار لاریجانی و مشاور رهبر انقلاب 
درباره تحولات منطقه‌ای

علی لاریجانی، دبیر شــورای عالی امنیت ملی، با علی‌اکبر 
ولایتی، مشاور رهبر انقلاب اســامی در امور بین‌الملل، دیدار و 
گفت‌و‌گو کرد. در این دیدار که در چارچوب یک جلســه کاری 
برگزار شد، دو طرف به بررسی مسائل مهم منطقه‌ای و تحولات 
بین‌المللی پرداختند. در این نشست، جمعی از کارشناسان ارشد 

سیاسی، فرهنگی و امنیتی نیز حضور داشتند.
    

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: 
استیضاح وزیر جهاد کشاورزی قطعی است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی، با اشاره به 
روند استیضاح وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد که این استیضاح 
در مجلس قطعی شده اما تاکنون به‌صورت رسمی اعلام وصول 
نشده است. به گزارش دیده‌بان ایران، میثم ظهوریان، با اشاره به 
روال قانونی استیضاح در مجلس افزود: پس از اعلام وصول رسمی، 
 زمان بررســی و حضور وزیر در صحن علنی مجلس مشــخص 

خواهد شد.

سپاه و دستگاه قضا هم از تیغ تندروی »ثابتی«‌ها، در امان نماندند!روی موج کوتاه

مجلس؛ صحنه تقابل و شکاف در جریان اصولگرایی

علیرضا کاظمی مقدم

نزاع‌آفرینی‌ها ثابتی فراتر از یک 
خطای اطلاعاتی یا دعوای شخصی 
است؛ تجلی یک منازعه گفتمانی 
عمیق در هسته اصولگرایی است. 

در یک سو، جریان آرمان‌گرای 
»خالص‌سازی« قرار دارد که مبارزه 

با فساد را بر هر مصلحتی ارجح 
می‌داند، و در سوی دیگر، جریان 

واقع‌گرایی که ثبات و اقتدار 
سازمانی را خط قرمز می‌شمارد. 

در این بازی خطرناک، اعتبار 
نهادهای نظامی، استقلال قوه 

قضائیه و اعتماد عمومی، هزینه‌ای 
است که هر دو طرف می‌پردازند

حملات رادیکال، که با 
آمارسازی‌ها و اتهام‌پراکنی‌های 

بی‌محابا به نهادهایی چون 
سپاه و قوه قضائیه همراه است، 

تنها یک هدف دارد؛ تضعیف 
ساختار حکمرانی برای کسب 
امتیاز سیاسی. نتیجه این نزاع 

درون‌سیستمی، نه مبارزه با 
فساد، بلکه انحراف به سمت 

حواشی و فرسایش مزمن 
اعتماد عمومی است

»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران روز سه‌شنبه در دیدار با 
»لئونید اسلاتسکی« رئیس کمیته امور بین‌الملل مجلس دومای دولتی 
روسیه گفت: »روابط میان فدراسیون روسیه و جمهوری اسلامی ایران 
به‌صورت فراگیر در حال گسترش است. ما تقریبا در همه حوزه‌ها با یکدیگر 

همکاری داریم.«
به گزارش ایسنا، اسلاتســکی نیز از سوی دیگر اظهار داشت: »به نظر 
ما امروز حجم مبادلات تجاری ما چندین برابر کمتر از سطحی است که 
می‌تواند باشد که حدود ۵ میلیارد دلار به ارز خارجی است. معتقدم که این 

رقم باید در سال‌های آینده به‌طور قابل توجهی افزایش یابد.«
وی همچنین تاکید کرد که ایران و روسیه همکاری فعالی در چارچوب 
سازمان همکاری شــانگهای و بریکس دارند و تعاملات هیات ایرانی در 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا نیز به گسترش روابط اقتصادی دو کشور کمک 
کرده است. اسلاتسکی افزود: »در واقع ایران طی سال گذشته هم‌زمان در 
سه بلوک اصلی همگرایی اقتصادی که روسیه از بنیان‌گذاران و اعضای فعال 

آن‌ها است، مشارکت داشته است.«

تأکید عراقچی بر عزم ملت ایران 
در دفاع از حقوق قانونی هسته‌ای

وزیر امور خارجه ایران در نشستی با جمعی از نخبگان و اندیشمندان 

روســی بر عزم ملت ایران برای دفاع از حقوق و منافع قانونی ایران وفق 
معاهده منع اشاعه تأکید کرد. عراقچی که برای رایزنی در مورد روابط 
دوجانبه ایران-روسیه و تحولات بین‌المللی به مسکو سفر کرده است، 
بعد از ظهر سه‌شنبه در جلســه‌ای با حضور جمعی از صاحب‌نظران و 

اندیشمندان روسی شرکت کرد.
در این نشست، دیدگاه‌های جمهوری اسلامی ایران درباره تحولات 

بین‌المللی به‌ویژه مباحث مرتبط با صلح و امنیت بین‌الملل تبیین شد.
وزیر امور خارجه ایران در این نشست ضمن تشریح روند مرتبط با 
موضوع هسته‌ای ایران و رویکرد مسوولانه ایران در دو دهه اخیر، وضعیت 
موجود را نتیجه بدعهدی‌های مستمر آمریکا و تبعیت سه کشور اروپایی 
از رفتار غیرقانونی آمربکا به‌ویژه خروج یکجانبه از برجام در سال ۲۰۱۸ 

و تجاوز نظامی ژوئن ۲۰۲۵ )خرداد و تیر ۱۴۰۴( علیه ایران دانست.
عراقچی در بخش دیگری از سخنان خود، شراکت راهبردی ایران 
و روسیه را نه تنها تامین‌کننده منافع ملی متقابل دو کشور، بلکه عاملی 
تعیین‌کننده در راستای صیانت از صلح و امنیت جهانی دانست و بر عزم 
مشترک رهبران دو کشور برای تقویت روابط در همه عرصه‌ها تاکید کرد.
وزیر امور خارجه با اشــاره به روندهای جاری در سطح بین‌الملل و 
ســیطره روزافزون قلدرمآبی و یکجانبه‌گرایی ستیزه‌جویانه در روابط 
بین‌الملل، بر مسوولیت جمعی ملل صلح‌دوست برای صیانت از حاکمیت 

قانون و جلوگیری از غلبه نظم دستوری مبتنی بر زور تاکید کرد. وزیر امور 
خارجه وضعیت موجود در منطقه غرب آسیا را آشفته و خطرناک توصیف 
کرد که تنها علت و عامل آن نیز سیطره‌طلبی استعماری رژیم اسرائیل 
با حمایت همه‌جانبه و راهبری آمریکا است. عراقچی همچنین موضع 
طرف‌های اروپایی در قبال نقض‌های فاحش حقوق بین‌الملل و ارتکاب 
نسل‌کشی و جنایات جنگی توسط رژیم صهیونیستی را شرم‌آور دانست.
وی با اشاره به »استمرار بی‌کیفرمانی« این رژیم در قبال جنایات شنیع 
ارتکابی در فلسطین اشغالی و نیز تجاوزهای آن علیه لبنان و سوریه و یمن 
و دیگر کشورهای منطقه، ادامه بی‌تفاوتی در برابر این قانون‌شکنی‌ها را 

خطری بزرگ برای صلح و ثبات منطقه و جهان دانست.
عراقچی همچنیــن تداوم همکاری و هماهنگی بین کشــورهای 
مستقل و همســو از جمله ایران و روســیه را در مجامع بین‌المللی به 
خصوص سازمان ملل متحد و بریکس و شانگهای برای جلوگیری از عادی 
شدن قانون‌شکنی و نقض حقوق بین‌الملل و با هدف کمک به صیانت 

از حاکمیت قانون و مقابله با فشارهای فزاینده علیه چندجانبه‌گرایی 
ضروری دانست.

گزارش ایرنا، وزیر امور خارجه روز سه‌شنبه در ادامه رایزنی‌های فشرده 
منطقه‌ای و در پایان ســفر به بلاروس، برای دیدار و مذاکره با سرگئی 
لاوروف وزیر امور خارجه روسیه و جمعی از مقامات سیاسی، پارلمانی و 

اندیشمندان این کشور وارد مسکو شد.
عراقچی در نخستین روز سفر به مسکو با برخی مقامات دومای دولتی 
)مجلس قانونگذار( و شورای فدراسیون )مجلس علیا( به عنوان دو رکن 

پارلمانی روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد.
در این دیدار که به میزبانی لئونید اسلوتســکی رئیس کمیته امور 
بین‌الملل دومای دولتی برگزار شد، وزیر امور خارجه کشورمان و هیأت 
همراه با رؤسای کمیته‌ها، رؤسای گروه‌های دوستی پارلمانی با ایران 
در دوما و شورای فدراســیون درباره توسعه مناسبات دوجانبه گفت و 

گو کردند.
وزیر امور خارجه امروز چهارشنبه در دانشگاه امگیمو )دانشگاه روابط 
بین‌الملل وزارت امور خارجه روسیه( حضور می‌یِابد و در جمع اساتید و 

دانشجویان این دانشگاه سخنرانی می‌کند.
بنا بر بیانیه وزارت امور خارجه روسیه، عراقچی ظهر چهارشنبه با 
سرگئی لاوروف وزیر امور خارجه این کشور دیدار و در ارتباط با موضوعات 

مختلف گفت‌وگو خواهد کرد.
در این بیانیه آمده است:‌ عراقچی و لاوروف در این دیدار درباره مسائل 
بین‌المللی جاری از جمله موضوع برنامه هسته‌ای ایران به طور کامل 
مورد بحث خواهند کرد و در مورد مسائل منطقه‌ای مورد علاقه طرفین 

تبادل نظر می‌کنند.

عراقچی در دیدار رئیس مجلس دومای  روسیه: 

روابط تهران و مسکو به‌طور همه‌جانبه در حال گسترش است

گزارش

یک تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل گفت: تحولات قابل‌توجهی در چند 
ماه گذشته در غزه رخ داده است. همچنین تحولات پس از ترور سید حسن 
نصرالله و سقوط اسد، تمامی متغیرهای امنیتی را دچار تغییر کرده است. 
سیاست امنیتی آمریکا تغییر کرده، بسیاری از تابوها شکسته شده و سطح 
بازدارندگی ایران تغییر کرده است، اما ما همچنان با متغیرهای امنیتی قبل 
از عملیات اکتبر، منطقه را تحلیل می‌کنیم. مرتضی مکی در گفت‌وگو با ایلنا،‌ 
افزود: در سطح کلان، ما باید ابتکار عمل‌های جدی را به‌صورت عملیاتی 

در پیش بگیریم و با اصلاح سیاست‌های خود، مناسبات سیاست خارجی 
و امنیتی خود را با تغییرات ایجادشده در داخل کشور و در سطح منطقه و 
جهان تنظیم کنیم. در آینده نیز شرایط سیاسی و امنیتی دشوار و پیچیده 

خواهد شد.

فهم درستی از مفهوم همکاری با کشورهای منطقه و جهان نداریم
کارشناس ارشد مسائل خاورمیانه در رابطه با ارزیابی خود از سیاست 
ایران در منطقه غرب آسیا برای مقابله با تهدیدات فرامنطقه‌ای و نوع نگرش 
کشورهای منطقه به راهبردهای تهران در سال‌های اخیر، گفت: متأسفانه، 
ما در چند دهه گذشته، فهم درســتی از مفهوم امنیت، توسعه، اعتماد و 
همکاری با کشورهای منطقه و جهان نداشــته‌ایم. ما تصور می کردیم با 
ترکیب مولفه‌های امنیتی و قدرت امنیتی ایران و نفوذ در پایتخت‌های 

چند کشور عربی، به حوزه امنیتی فراتر از مرزهای خود پیش برویم و از این 
طریق تأمین امنیت کنیم. انتقادهایی به نوع همکاری‌های ایران با سوریه، 
لبنان و حتی قطر پیش از عملیات هفته اکتبر وجود داشت. همواره به این 
نکته تأکید می‌کردند که اگر در زمان فعالیت داعش در ســوریه و لبنان 
نمی‌جنگیدیم، باید در کنار مرزها وارد جنگ می‌شدیم. این فهم درستی از 

مفهوم امنیت و توسعه نبود.

سطح بازدارندگی ایران تغییر کرده است
وی ادامه داد: متأســفانه، رویدادها و تحولات منطقه، از جمله حمله 
ایالات متحده به طالبان و افغانســتان و عراق و همچنین دستاوردهای 
حزب‌الله پس از خروج نظامی اسرائیل از خاک لبنان، باعث شد که ما در 
مسیری قرار بگیریم که از فرصت‌هایی که برای ایران و منطقه ایجاد شده بود 

و می‌توانست در جهت تامین امنیت منطقه و بهبود شرایط اقتصاد ایران 
باشد، به‌خوبی استفاده نکنیم. تصور می‌کردیم که با همکاری‌های امنیتی 
و محور قرار دادن اسرائیل به‌عنوان دشمن مشترک و متمرکز شدن بر مقابله 
با اسرائیل، می‌توانیم اهداف سیاسی و امنیتی خود را پیش ببریم. اما تحولات 

دو سال گذشته، به‌ویژه عملیات اکتبر، بسیاری از متغیرها را تغییر داد.

بهای حضور در NPT را پرداخت می‌کنیم، اما از مزایای آن بی‌بهره‌ایم
مکی با تاکید بر اینکه باید توجه داشــت کــه امنیت و همکاری‌های 
منطقه‌ای نیازمند اعتمادسازی است، اظهار کرد: ما این اعتمادسازی را ایجاد 
نکرده‌ایم. وقتی کشورهای منطقه برای مواجهه با ایران به سمت وحدت و 
هم‌پیمانی با اسرائیل پیش می‌روند، این یک خطر برای ما محسوب می‌شود 

اما هیچ‌گاه این خطرات را نپذیرفتیم. 

تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل:

همچنان با متغیرهای امنیتی قبل از هفت اکتبر، منطقه را تحلیل می‌کنیم

گفت وگو


